ПРОТОКОЛ № 1
собрания граждан села Заволжское
Харабалинского района Астраханской области

29 марта 2019 года                                                                                       14-00
Место проведения: с. Заволжское, зал Дома культуры

Председательствовал: Горлова Галина Германовна, Глава МО «Заволжский сельсовет».

Присутствовали:

	Галкин А.Н.
	-
	И.о.Заместителя председателя Правительства Астраханской области – министра сельского хозяйства и рыбной промышленности Астраханской области

	Штонда А.В.
	-
	Глава МО «Харабалинский район»

	Дорохин П.В.
	-
	Начальник ОСП Харабалинский почтамт УФПС «АО – филиал АГУП «Почта России»

	Даютов П.А.
	-
	Начальник Харабалинского участка ООО «Астраханская энергосбытовая компания»

	Демисенов С.У.
	-
	Начальник сельскохозяйственного управления Администрации МО «Харабалинский район»

	Жилякова Ю.А.
	-
	И.о.заведующего Харабалинским филиалом АУ АО «МФЦ»

	Журбина Н.П.
	-
	Директор ОГКУ «Центр занятости населения Харабалинского района»

	Зулкашев А.И.
	-
	Начальник отдела ЖКХ администрации МО «Харабалинский район»

	Попова И.Б.
	-
	Директор ГКУ АО «Центр социальной поддержки населения Харабалинского района»

	Новинкая Е.Н.
	-
	Главный врач  ГБУЗ АО  «Харабалинская центральная районная больница им. Г.В.Храповой»

	Каширский В.В.
	-
	Начальник отдела ГО и ЧС администрации МО «Харабалинский район»

	Краузе А.В.
	-
	Начальник ГБУ АО «Харабалинская ветеринарная районная станция»

	Ряузов В.А.
	-
	Заведующий сектором санитарии и экологии администрации МО «Харабалинский район»

	Сиволапова И.П.
	-
	Советник организационно-методического управления ИКАО

	Чернов Д.В.-
	 -
	Заместитель начальника обособленного подразделения Астраханского филиала ООО «ЭкоЦентр» по Харабалинскому району

	Чекуристов А.П.
	-
	Начальник ОМВД России по Харабалинскому району Астраханской области

Присутствовали: 100 человек (жители села Заволжское, руководители сельских учреждений и организаций, депутаты Совета МО «Заволжский сельсовет»).

ПОВЕСТКА ДНЯ:

Вступительное слово Горловой Галины Германовны, Главы муниципального образования «Заволжский сельсовет».

Докладчик: Горлова Галина Германовна, Глава муниципального образования «Заволжский сельсовет».

СЛУШАЛИ:

1. Отчет Главы МО «Заволжский сельсовет» Горловой Г.Г. за 2018 год о работе органов местного самоуправления.
2. Вопросы граждан села к Главе МО «Заволжский сельсовет» горловой Г.Г., Главе МО «Харабалинский район» Штонда А.В.,  руководителям и специалистам районных служб.
3. Разное.
ВЫСТУПИЛА:

1. По первому вопросу заслушали Главу МО «Заволжский сельсовет» Горлову Г.Г. о проделанной работе Главы МО и органов местного самоуправления за 2018 год. Рассказала о том, что было сделано из намеченного за прошедший 2018 год. Поделилась существующими проблемами и планами на будущее. Поблагодарила жителей села, депутатов Совета, руководителей учреждений, организаций, активно участвующих в общественной жизни села, а также Главу района в решении социально значимых вопросов.

РЕШИЛИ:
Информацию Горловой Галины Германовны, Главы муниципального образования «Заволжский сельсовет» принять к сведению.

2.Были заданы вопросы Главе МО «Харабалинский район», приглашенным руководителям области и района.
Вопросы от жителей села.

    Третьякова Р.И. : об уборке прилегающей территории к ул.Школьная (ветки).

Горлова Г.Г.: в ближайшее время все будет устранено, на это будет указано владельцу участка.

    Егоров А.Е.: проинформировал граждан села по полученным ответам из различных министерств АО по вопросу строительства новой амбулатории  на территории села Заволжское.
    Новинская Е.Н.: довела до жителей села Заволжское полную информацию по поставленному вопросу. 2020 год является годом строительства новой амбулатории на территории МО «Заволжский сельсовет».
    Попова Н.П.: по вопросу медицинского обслуживания сельских граждан в районной больнице.

    Новинская Е.Н.: ответила на поставленный вопрос. Примут к сведению данную информацию и улучшат качество обслуживания.
    Горохова Л.Ф., Кузнецова В.А.: задан вопрос жительницами села о проведении ремонтных работ по замене линий электропередач и трансформаторах в с. Заволжское, о перепадах напряжения в сетях, о частом отключении электроэнергии в селе и работе двух фидеров.

      О графике подачи воды населению с.Заволжское МУП ЖКХ МО «Заволжский сельсовет».

    Горлова Г.Г. дала соответствующую информацию о намеченных ремонтных мероприятиях по с. Заволжское для обеспечения жителей села электроэнергией в 2020 году  согласно полученного ответа от ОАО «МРСК-Юга» «Астраханьэнерго».

     Горлова Г.Г.:  проинформировала еще раз о необходимом графике подачи воды населению с.Заволжское МУП ЖКХ МО «Заволжский сельсовет».

    Чернышов К.Ф., Егоров А.Е.:  о состоянии региональной дороги «Вольное – Замьяны» и внутрипоселковых дорог.
Штонда А.В. сообщил о том, что администрацией МО «Харабалинский район» посылались письма о состоянии дороги в министерство промышленности,  транспорта и природных ресурсов Астраханской области в 2018 году.  На 2019 год запланирован текущий ямочный ремонт. Вопрос стоит на контроле. На 2020г. – запланировано в Администрации области  капитальный ремонт дороги.
Штонда А.В.  В 2019-2020 годах будут направляться средства на ремонт внутрипоселковых дорог согласно Программы развития дорожного хозяйства.

Квартникова Л.: о необходимости установки банкомата Сбербанка России на территории с.Заволжское.
Галкин А.Н.:  довел до жителей информацию о проводимых мероприятиях в данном направлении. По полученным ответам решение будет сообщено Главе МО «Заволжский сельсовет» Горловой Г.Г.
Главой МО «Заволжский сельсовет» Горловой Г.Г. был затронут вопрос о противопожарной безопасности. Рассказано о мерах по предупреждению противопожарной безопасности (о недопущении жителями села палов сухой травы во дворах, несанкционированных свалках и т.д.).

     Главой МО «Заволжский сельсовет» Горловой Г.Г.  до жителей села доведена информация о прекращении аналогового вещания обязательных общедоступных телеканалов на территории Российской Федерации. С 3 июня 2019 года в Астраханской области прекратится эфирная трансляция в аналоговом формате федеральных каналов, вещающих в составе 1 и 2 мультиплексов цифрового телевидения. По всем вопросам граждане села могут обращаться в администрацию села Заволжское.

    Заслушана информация  участкового уполномоченного полиции Конспаева А.Д.  о банковских картах (киберкражах с карт), о необходимости усилить гражданам бдительности, пользующимися картами, о неразглашении персональной информации о своих картах.

3. Глава  МО «Харабалинский район» Штонда А.В. подвел итоги по отчету Главы МО «Заволжский сельсовет» Горловой Г.Г. и заданным вопросам. Выразил  слова благодарности Главе МО «Заволжский сельсовет» Горловой Г.Г. за её работу и работу органов местного самоуправления, депутатов Совета МО «Заволжский сельсовет» в решении важнейших вопросов  для жителей села. Работа оценена на «отлично».

Указано на необходимость усилить работу по санитарному состоянию зон отдыха неорганизованных туристов, недопускать возникновения несанкционированных свалок, строже наказывать лица, которые допускают подобных административные правонарушения.

Рекомендовано провести анализ использования сельхозземель на территории МО «Заволжский сельсовет», обратить внимание на количественный прирост сельхозживотных и птицы в хозяйствах сельчан.
Председательствующий                                                                       Г.Г.Горлова